PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 5  /2023

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
BENEMÉRITO MIRACATUENSE AO
SR. ISNALDO LIMA DA COSTA
JUNIOR

Art. 1º Fica concedido o Título de CIDADÃO BENEMÉRITO
MIRACATUENSE AO SR. ISNALDO LIMA DA COSTA
JUNIOR, pelos relevantes serviços prestados ao Município de
Miracatu.

Art. 2º   As despesas decorrentes deste Decreto correrão por conta de
dotação própria, suplementada se necessário.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

                                                 Miracatu,  14  de setembro de 2023.

  JOSE LUIZ HERCULANO DA SILVA

       Vereador Zezequinho

Nome: Isnaldo Lima da Costa Junior

Filho de Isnaldo Lima da Costa  e Helena da Silva Costa.

Idade 56 anos

Nasceu em Itariri-SP

Presidente e um dos fundadores da ABAM, CooparAbam e da ASCOOM( Associação das
CooperaƟvas de Miracatu).

Diretor Tesoureiro da Cooper Central VR

Diretor Tesoureiro da União das CooperaƟvas de Economia Solidária do Estado de SP
(USISOLSP)

Membro Titular do Conselho Nacional de Desenvolvimento  Agrário, Reforma Agrário e
Agricultura Familiar (CONDRAF)

Produtor Rural em Miracatu a 35 anos.

Militante do CooperaƟvismo em Miracatu e no Vale do Ribeira, tendo parƟcipação juntamente
com  um grupo de lideranças regionais, da organização da CooperCentral VR.

A militância no CooperaƟvismo e no AssociaƟvismo teve sua história iniciada em Miracatu,
parƟcipou, nos anos 2000, do grupo de produtores que reabriu o Sindicato dos Produtores
Rurais de Miracatu.  No ano de 2009, juntamente com  outras lideranças, reabriram a
Associação dos Bananicultores de Miracatu, com foco exclusivo para atender a Agricultura
Familiar, iniciando um importante processo de inclusão do pequeno produtor na
comercialização de seus produtos. Em 2011, assumiu  Presidência da ABAM.

ParƟcipou da criação da Associação das CooperaƟvas de Miracatu, ASCOOM, InsƟtuição que
agrega as CooperaƟvas de Miracatu, sendo eleito seu 1° Presidente.